ÖZET

Karâfî (ö. 684/1285), İzz b. Abdisselam (ö. 660/1262) gibi Şafiî, İbnu’l-Hâcib (ö.

646/1249) gibi Mâlikî ilim adamlarından ders alarak yetişmiştir. Amelde Mâlikî mezhebini

benimseyerek bu ekolde eserler telif etmiştir. Bununla birlikte makâsıd düşüncesini işlediği

el-Furûk adlı eserinde salt Mâlikî düşünceden hareket etmediği görülmektedir. Karâfî,

kalmayı doğru bulmamıştır. O, böylesi bir durumda, mezhep dışına çıkmayı verâ olarak

nitelemiştir. Karâfî’nin bu tavrı, başta İbnu’ş-Şât (ö. 723/1323) olmak üzere bazı Mâlikî ilim

adamları tarafından eleştirilmiştir23. Yine makâsıd alanındaki görüşlerinin geneli kabul

görmesine rağmen bir kısmı, kendisinden sonraki bazı ilim adamları tarafından

sorgulanmıştır24.

Karâfî (ö. 684/1285)’nin etkilendiği âlimler arasında İmamu’l-Harameyn el-Cüveynî

(ö. 478/1085), Huccetü’l-İslam el-Gazâlî (ö. 505/1111), Fahreddin er-Râzî (ö. 606-1209)

sayılabileceği gibi hocalarından ise İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve “Sultânu’l-Ulema”

lakabıyla anılan İzzeddin b. Abdisselam (ö. 660/1262) zikredilebilir.

Karâfî, özellikle makâsıd konusundaki açıklamalarıyla, Tûfi (ö. 716/1316), Şâtıbî (ö.

790/1388), Celalüddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) ve Tâhir b. Âşûr (ö. 1973) gibi âlimleri

etkilemiştir. Sayılan âlimler Karâfî’den övgüyle bahsettikleri ve birçok nakillerde

bulundukları gibi yeri geldiğinde de eleştirmekten geri durmamışlardır25.

C. Hocaları

Karâfî, başta İzzeddin b. Abdisselam olmak üzere birçok kıymetli hocalarda öğrenim

İzzeddin b. Abdisselam: Şafiî mezhebine mensup olan İbn Abdisselam, 578/1182’de

Dımeşk’te doğmuştur. Karâfî’nin maslahat konusunda en çok etkilendiği hocasıdır. Karâfî (ö.

684/1285), bu âlimle tanıştıktan sonra vefatına kadar irtibatı kesmemiş ve derslerine devam

etmiştir. İzz b. Abdisselam’ın mezhep taassubuna karşı oluşu, Karâfi’yi de etkilemiş ve bu

tutumu sebebiyle Karâfî, bazı fikirlerinde mezhep dışına çıkmıştır. İzz b. Abdisselâm Şeyhu’l-

İslâm ve Sultânu’l-Ulemâ lakabıyla anılmıştır. Maslahata dair ilk müstakil kitap yazarıdır.

Onun el-Kavâidü’l-Kübrâ ve el-Kavâidü’s-Suğrâ eserleri zikredilmeye değer kıymetli

eserlerdendir. Karâfî bazı noktalarda hocasını eleştirse de29 genel anlamda onun makâsıda dair

görüşlerini daha sistemli bir hale getirmiştir diyebiliriz. İzzeddin b. Abdisselam, 660/1262

yılında Mısır’da vefat etmiştir30.

Şemsüddin el-Hüsrevşâhî: Tebriz’in bir köyü olan Hüsrevşâh’ta31 580/1184’te doğan

Şemsüddin el-Hüsrevşâhî, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209)’ye talebelik yapmış ve ondan usûl

okumuştur. Hüsrevşâhî, şerî ilimlerle meşgul olmasının yanın da tıp ile de ilgilenmiştir.

652/1254 yılında Dımeşk’te vefat etmiştir.

Karâfî’nin talebeliğini yaptığı isimlere yukarıda sayılan ilim adamları dışında İbrahim

el-Makdisî (ö. 676/1277) ve eş-Şerîfu’l-Kerekî (ö. 688/1299) de eklenebilir32.

D. Talebeleri

Karâfî’nin en kıymetli talebeleri arasında muasırı olmasına rağmen kendisinden ders

almış olan Takiyyüddin binti’l-Eaz (ö. 695/1296) ve İbrahim el-Bakkûrî (ö. 707/1307)

sayılabilir. Bakkûrî, Karâfî’nin el-Furûk’unu ihtisar ederek konuları yeniden düzenlemiş ve

bu eserine Tertîbu’l-Furûki’l-Karâfî ismini vermiştir. Onun diğer bir önemli eseri de Kâdı

İyaz (ö. 544/1149)’ın Müslim’e olan şerhini tamamladığı İkmâlu’l-İkmâl’dir. Yine Tacüddin

Fâkihânî (ö. 734/1333), İbnu Râşid el-Kafsî (ö. 736/1335), Cemaleddin el-Ermenetî (ö.

711/1311) ve Şihâbüddin el-Makdisî el-Merdevî (ö. 728/1327) de Karâfî’den ders alan ilim

adamları arasındadır33.

29 Karâfî, el-Furûk, c. I, s. 156.
30 bk. Süveysî, Mecâlu’n-Niyye, s. 250-253.
31 Hamevî, Mu’cemu’l-Buldân, c. II, s. 371.
32 Tâceddin Abdulvehhâb b. Takiyyüddin es-Subkî, Tabakâtü’l-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed et-

İlelü’l-Ubûdiyye adlı bu eseri Sübkî’nin el-İlelü’ş-Şer’iyye olarak verdiğini ve övgüyle

bahsettiğini söylemektedir. Bunun dışında Tirmizî’nin anlamları birbirine oldukça yakın olan

kelimelerin arasındaki farkları açıkladığı el-Furûk adında bir kitabı daha vardır. Raysûnî

tarafından Karâfî (ö. 684/1285)’nin kitabının ismine buradan esinlenmiş olabileceği ima

edilmiş ve Tirmizî’nin ardından gelenlere çokça etki etmiş olduğu da ayrıca belirtilmiştir66.

Bunun haricinde İmam Mâturîdî (ö. 333/944) el-Me’hazu’ş-Şerîa adında bir kitap

yazmıştır. Usûle dair olduğu belirtilen67 bu kitabın, isminden de anlaşılacağı üzere

makâsıdü’ş-şerîadan bahsediyor olması kuvvetle muhtemeldir. İsmi tabakat kitaplarında

geçen bu kıymetli eserin günümüze ulaşmadığı görülmektedir. Yine sayılan kitapların dışında,

Kaffâl eş-Şâşî’nin (ö. 365/976) Mehâsinü’ş-Şerîa’sında, Ebubekir el-Ebherî’nin (ö. 375/986)

Mes’eletü’l-Cevab ve’d-Delâil ve’l-İlel’inde ve Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) usûle dair olan

eserlerinde makâsıdü’ş-şerîaya delalet eden kelimeler kullandıkları ve bu minvalde gerek

61 bk. Tez metni s. 12.
62 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, er-Risale, thk. Ahmed Şâkir, Mektebetü’l-Halebî, Mısır, 1940/1358, s. 479.
63 bk. Ali Pekcan, İslam Hukuk Felsefesinde Makâsıdu’ş-Şerîa, Rağbet Yayınları, İstanbul, 2007, s. 35.
64 Ahmed er-Raysûnî, Nazariyyetü’l-Makâsıd inde’l-İmami’ş-Şâtıbî, el-Ma’hedü’l-Âlemî li’l-Fikri’l-İslâmî,

Virjinya, 4. Baskı, s. 40.
65 Raysûnî, Nazariyyetü’l-Makâsıd, s. 40-42.

Her ne kadar diğer ikisi78 bazı araştırmacılar tarafından eleştirilse79 de bunlar,

birinci ve dördüncü sırada yer alan gâyelerin rüknü niteliğindedir. Nitekim bu eleştiriyi

yapanlar da İslam Hukuku’nun gayeleri arasında benzeri şeyleri saymak durumunda

kalmışlardır80. Bu sebeple Şâtıbî (ö. 790/1388)’nin Şâri’in gayeleri arasında saydığı, tatbik

edilebilme ve açık-seçik anlaşılma amacı, maslahatın ve kulluğun elde edilmesi için olmazsa

olmazlardır. Başka bir ifadeyle kulların yararına olan şeyler ve kulluk vazifesi, rahatça

anlaşılabilen ve uygulanabilen nasların hükümleriyle elde edilebilir.

Makâsıdü’ş-şerîa terimini kullanan ilim adamlarına; Fahreddin er-Râzî (ö.606/1209),

İbnu’l-Hacib (ö. 646/1249), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Necmeddin et-Tûfî (ö.

716/1316), İbn Teymiye (ö.728/1328), İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve Şâh

Veliyyullah Dehlevî (ö. 1176/1762) örnek olarak gösterilebilir. Ancak sayılan ilim

adamlarından hiçbirisi hususiyetle “Makâsıdu’ş-şerîa” terimini tarif etme gereği

duymamışlardır. Onların bu konudaki söylemleri “insanların dünya ve ahiret maslahatlarının

temin edilmesi” şeklinde toplanmış ve maslahatın dereceleri olan zarûriyyât, hâciyyât ve

Abdisselâm gibi şeriatin maksatlarını fıtratla ilişkilendirmiş ve müstakil bir başlık halinde ele

almıştır159.

1.4. Makâsıd Nazariyesine Dair Edebiyat Bilgisi

İçerisinde makâsıda yer veren eserler de dahil edilerek makâsıda dair olan literatür

kronolojik incelendiğinde, Hakîm-i Tirmizî (ö. 320/932)’ye ait olan es-Salâtü ve Makâsıdühâ,

el-Haccu ve Esrâruhâ ve el-İlelü’l-Ubûdiyye kitapları sayılabilir. Ancak bu kitaplar, kısmî

olarak şeriatin gayelerinden bahsetse de, daha çok mükelleflerin maksatlarını ifade eder

tarzdadır. Bu sebeple bu kitapların İslam usûl ilminde ifade edilen makâsıdü’ş-şerîa ile

bağlantısının kurulması oldukça güçtür.

Yine İmam Ebû Mansur Mâturîdî (ö. 333/944) Meâhızü’ş-Şerai’160 isminde bir usûl

kitabı kaleme almışsa da eser, günümüze kadar ulaşmamıştır. Bunun yanında Kaffâl eş-Şaşî

(ö. 365/976) Mehâsinü’ş-Şerîa’sı, Ebûbekir el-Cessâs (ö. 370/980)’ın el-Fusûl ve Ahkâmu’l-

Kurân’ı, Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin Takvîmu’l-Edille’si, Ebubekir el-Ebherî’nin (ö. 375/986)

Mes’eletü’l-Cevab ve’d-Delâil ve’l-İlel’i ve Bâkıllânî (ö. 403/1013)’nin et-Takrîb ve’l-İrşâd fî

Tertîb-i Turuki’l-İctihad kitapları makâsıdla direkt alakalı olmasa da konuya ışık tutar

niteliktedir

158 Şah Veliyyullah Dehlevî, Huccetullâhi’l-Bâliğa, yy., Beyrut, 1990, I-II, c. I, s. 37-40.
159 İbn Âşûr, Makâsıd, s. 163 vd.; bk. s. 259.

660/1262) etkilendiği anlaşılmaktadır174. Bunun bir sonucu olarak da Karâfî’nin “Küllî

Kaide” kavramını, oldukça geniş anlamda ve neredeyse “Makâsıd”la aynı anlamda kullandığı

anlaşılmaktadır. Maslahat-mefsedet eksenli olarak, ilk defa müstakil bir kitap175 yazan İzz b.

Abdüsselam’dır. Karâfî yalnızca hocasının izini takip etmekle kalmamış, aynı zamanda İmam

Cüveynî (ö. 478/1085) , İmam Gazâlî (ö. 505/1111) ve İbn Abdisselam (ö. 660/1262) ile

şekillenmeye başlayan makâsıd ekolünün görüşlerini daha sistematik bir hale getirmiştir.

2.1. Karâfî’nin Makâsıd Anlayışının Genel Hatları

Bu konu başlığı altında, İmam Şihâbüddîn el-Karâfî’nin (ö. 684/1285) makâsıd odaklı

düşünce içerisinde, hangi görüşe sahip olduğu ve ne gibi yenilikler getirdiği üzerinde durmaya

çalışacağız. Ancak ileride detaylı olarak işleyeceğimiz bazı konulara işaret etmekle

yetineceğiz.

Allah Subhânehu ve Teâlâ bir şeyi emrettiyse, o şeyde mutlaka dünya menfaati, ahiret

sebeple, kalbin halleri ve marifet açısından mefsedetin de dereceleri olduğunu

söylemektedir211.

İbn Abdisselam (ö. 660/1262), Karâfî (ö. 684/1285), Bakkûrî (ö. 707/1307) ve

Şâtıbî’nin (ö. 790/1388), kalbi alakadar eden konular, niyet ve tekarrub üzerinde bu denli

durmalarının ardında birkaç sebep sayılabilir. Bunlardan ilki; birçok yerde söylediğimiz gibi

bu ilim adamlarının naslara bütüncül yaklaşımının olması ve bu nasların arkasında genel

maslahatı elde etmeye çalışmış olmalarıdır. Bu sebeple ahlak konularıyla ilgili nasları

incelemişlerdir. İkinci olarak; elde edilen manevi derecelerin ulviliği sebebiyle, işlenilen

fiillerin maslahatı yüksek işler olacaktır. Bu dünyevî, uhrevî veya her ikisi için faydalı

maslahatları doğurabilir. Veya tam tersi söz konusu olabilir. Son olarak İbn Abdisselam (ö.

660/1262) gibi bahsi geçen ilim adamlarından bazılarının tasavvufi yönünün bulunmasının bu

durumda etkili olduğu söylenebilir.

16-Karâfî’nin maslahat anlayışında dikkatimizi çeken diğer bir husus, onun, naslara

oldukça muallel yaklaşmasıdır. Eserlerinde ibadetin maslahatıyla muâmelatın maslahatı

Istılahta “Mefsedet”, “beş esasın –din, can, nesil, akıl, mal- zarar görmesine sebep

olabilecek her şeydir.” diyebiliriz. “Maslahat” ve “Mefsedet”in ıstılah açısından tariflerini,

İmam Gazâlî (ö. 505/1111)’yi esas alarak verdik254.

İmam Karâfî (ö. 684/1285)’nin talebeliğini yaptığı ve maslahat konusunda oldukça

etkisinde kaldığı İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ise maslahatı; hazlar ve sebepleri, sevinçler

ve sebepleri olarak, mefsedetleri de; ıstıraplar ve sebepleri, hüzünler ve sebepleri olarak255

dört kısma ayırır. Onun bu taksiminde, genel anlamda nasların tamamına maslahat-mefsedet

odaklı yaklaşmasının bir etkisi olduğu açıktır. Ayrıca bu tarif ve kısımlamayı, Karâfî’nin

öğrencisi olan ve el-Furûk’u ihtisar eden Bakkûrî (ö. 707/1307) de benzeri şekilde verir256.

Şihâbüddîn el-Karâfî (ö. 684/1285), Fahreddin er-Râzî (ö. 606-1209)’nin el-

Mahsûl’üne yapmış olduğu şerhte münâsebet bahsini ele alırken, et-Tibrîzî’den nakil yaparak,

hükmün terettüp edeceği yerlerde, insanın normal yaşantısına ve ahiret hayatının imarına

uygun şeyler olması gerektiğini söyler. Her iki hayata da fayda veren bu şeyler, def-u

(ö. 80/150) ve İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), bey’ul-âcâlın caiz olmamasında

Mâlikîler ile aynı görüştedir. Ancak bazı detaylarda farklı görüşlere sahiptirler348. İmam

Şâfiî’nin ise Allah Teâlâ’nın bey’i helal, ribayı haram kıldığını349 ifade eden nass ve benzeri

nasslarla bu alış-verişi caiz gördüğü anlaşılmaktadır. İmam Şâfiî (ö. 204/820)’nin bu görüşe

sahip olmasında alış-verişin suretine itibar ettiğini daha önce söylemiştik.

Karâfî (ö. 684/1285)’nin bu meselede farklı ilim adamlarından nakiller yaparak sedd-i

zerâi’nin gerekçelerini birkaç şekilde açıklamaya çalıştığı görülür. el-Lahmî, söz konusu alış-

verişin riba muamelesi yapanlara aşırı benzediğini söyler. İbn Mesleme ise bu durumu

doğrudan ribaya giden yol olarak görür ve bu yüzden engellenmesi gerektiğini belirtir.